

दिनांक 15 दिसंबर, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

### ऑयल-मील और ऑयल-मील उत्पादों का निर्यात

2828. श्री गौतम सिगामणि पोन :

श्री जी. सेल्वम :

श्री सी.एन.अन्नादुरई:

श्री धनुष एम. कुमार:

श्री गजानन कीर्तिकर:

श्री ओम पवन राजेनिंबालकर:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) पिछले तीन वर्षों के दौरान वैश्विक निर्यात में भारत के ऑयल-मील निर्यात की हिस्सेदारी को दर्शाते हुए प्रमुख देशों को निर्यात किए गए ऑयल-मील और ऑयल-मील उत्पादों की मात्रा और देश-वार मात्रा कितनी है;

(ख) क्या पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देश से ऑयल-मील उत्पादों के निर्यात में गिरावट आई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;

(ग) क्या सरकार ने ऑयल-मील के निर्यात में गिरावट के प्रभाव का आकलन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या परिणाम रहे;

(घ) क्या सरकार देश में ऑयल-मील उत्पादन को प्रोत्साहित करने के लिए कोई विशेष प्रोत्साहन योजना लागू करने पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ड.) सरकार द्वारा द्वारा ऑयल-मील सहित कृषि उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर  
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रमुख देशों को निर्यात किए गए ऑयलमील और ऑयलमील उत्पादों की मात्रा और देशवार विवरण को दर्शाते हुए वैश्विक निर्यात में भारत के ऑयलमील निर्यात की हिस्सेदारी **अनुबंध-I** पर दी गई है।

(ख) और (ग) घरेलू बाजार में उत्पाद के लिए बेहतर मूल्य प्राप्ति के कारण ऑयलमील का निर्यात वर्ष 2018-19 में 4493293 टन से घटकर वर्ष 2019-20 में 2655789 टन हो गया। तत्पश्चात, वर्ष 2020-21 में 4366554 टन (91.45% वृद्धि) (**अनुबंध- II**) के कुल निर्यात के साथ निर्यात में भारी वृद्धि हुई। इसके अलावा, वर्ष 2020-21 में इसी अवधि की तुलना में सितंबर, 2021 तक, ऑयलमील के निर्यात में 1.69% की वृद्धि हुई है।

(घ) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई), प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम का औपचारिकीकरण (पीएमएफएमई) स्कीम (10,000 करोड़ रुपये का परिव्यय), और उत्पाद लिंकड प्रोत्साहन (पीएलआई) स्कीम (10,900 करोड़ रुपये का परिव्यय) जैसी कई स्कीम को आधुनिक अवसंरचना निर्माण में सहायता, खाद्य निर्माण इकाइयों की स्थापना/उन्नयन, विकारी खाद्य में मूल्य श्रृंखला विकास, बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज, सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों के उन्नयन/स्थापना आदि के लिए वित्तीय, प्रौद्योगिकी और व्यावसायिक सहायता आदि के लिए लागू कर रहा है। ऑयलमील उद्योग के लिए भी स्कीम उपलब्ध हैं।

(ड.) ऑयलमील सहित कृषि निर्यात को बढ़ावा देने के लिए, सरकार ने भारतीय कृषि की निर्यात क्षमता का दोहन करने और किसानों की आय बढ़ाने के लिए एक व्यापक कृषि निर्यात नीति (एईपी) पेश की है। वाणिज्य विभाग कृषि निर्यात सहित निर्यात को बढ़ावा देने के लिए कई अन्य स्कीम अर्थात् निर्यात के लिए व्यापार अवसंरचना स्कीम (टीआईएस), बाजार पहुंच पहल (एमएआई) स्कीम आदि के माध्यम से सहायता प्रदान करता है। इसके अलावा, कृषि उत्पादों के निर्यातकों को समुद्री उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एम्पीडा), कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा), चाय बोर्ड, कॉफी बोर्ड और स्पाईसेस बोर्ड की निर्यात प्रोत्साहन स्कीम के तहत भी सहायता उपलब्ध है। सरकार ने कृषि उत्पादों के निर्यात के लिए माल ढुलाई के नुकसान को कम करने के लिए माल ढुलाई के अंतरराष्ट्रीय घटक के लिए सहायता प्रदान करने के लिए एक केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम-‘निर्दिष्ट कृषि उत्पादों के लिए परिवहन और विपणन सहायता’ भी शुरू की है।

\*\*\*\*\*

पिछले तीन वर्षों के दौरान भारत का ऑयलमील का निर्यात

मात्रा टन में/मूल्य मिलियन अमरीकी डालर में

वस्तु	देश	2018-19		2019-20		2020-21		2021-22 (सितंबर'21 तक)	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
ऑयल मील	अफगानिस्तान					491	0.25		
	अल्बानिया			135	0.02	6	0.01		
	अंगोला	0	0.00						
	ऑस्ट्रेलिया	1069	0.56	1332	0.86	1459	0.94	827	0.52
	ऑस्ट्रिया	3310	1.27	0	0.00				
	बहरीन पीआर	2524	1.00	0	0.00	1041	0.50		
	बांग्लादेश पीआर	582758	214.25	253324	72.82	671507	195.83	253932	72.05
	बेल्जियम	55083	21.46	240	0.03	71555	33.92	598	0.33
	भूटान	7466	2.94	10300	3.98	13033	4.75	6638	3.06
	ब्राज़ील	67	0.05	95	0.07	78	0.07	84	0.04
	बुनेई	2188	0.98	255	0.13	1085	0.58		
	बुल्गारिया	78	0.08	185	0.17	609	0.52	22	0.04
	कंबोडिया	26442	7.34	7528	1.69	23303	4.76	11183	2.18
	कैमरून	15	0.01						
	कनाडा	48400	27.84	53801	30.58	56480	32.84	13327	12.25
	चिली			1	0.00			0	0.00
	चीन पी आरपी	6611	1.23	3129	0.63	40550	20.03	13886	6.39
	कांगो डी. रिपब्लिक	100	0.05						
	कांगो पी रिपब्लिक					95	0.06		
	कोट डी' आइवरी	296	0.11			0	0.00		
	क्रोएशिया					0	0.00		
	चेक रिपब्लिक	1	0.00	1	0.00	0	0.00	1	0.00
	डेनमार्क	128	0.07			10738	7.55	8140	6.24
	ज़िबूटी	12	0.00			0	0.00		
	डोमिनिका	0	0.00						
	इक्वाडोर	98	0.06	784	0.45	3927	2.56	746	0.53
	इजिप्ट ए आरपी	20	0.01	19	0.01	21	0.01		
	इक्वेटोरियल	0	0.00						

	गिनी								
	फिजी आईएस	0	0.00			20	0.01		
	फिनलैंड	560	0.37	520	0.33	1500	1.05	42	0.03
	एफआर पॉलिनेशिया							0	0.00
	फ्रांस	269260	104.60	22953	10.57	176769	88.03	44657	25.33
	गैबॉन	1	0.00	3	0.00			95	0.07
	गाम्बिया	7	0.00			36	0.01	6	0.00
	जॉर्जिया	1	0.00						
	जर्मनी	91052	42.81	777	0.48	142255	79.86	37586	20.85
	घाना			23	0.00				
	ग्रीस	453	0.28	554	0.35	951	0.61		
	गिनी			10	0.00	13	0.01		
	हॉंडुरस					0	0.00	0	0.00
	हॉंगकॉंग	2	0.00	2	0.00	7	0.01	1	0.00
	हंगरी							0	0.00
	इंडोनेशिया	51288	14.90	15621	5.81	210204	102.87	9513	3.63
	ईरान	479742	210.41	164572	76.37	86486	38.93		
	इजराइल	549	0.32	1677	1.02	2156	1.32	419	0.24
	इटली	3258	1.09	991	0.31	6775	4.06	1145	0.60
	जमैका	28	0.03			29	0.03		
	जापान	172753	69.71	72492	32.43	71253	32.38	29419	18.09
	जॉर्डन	155	0.09	105	0.06	102	0.06		
	कजाखस्तान					2	0.00		
	केन्या	29807	12.59	4537	2.06	1124	0.55	2	0.00
	कोरिया आरपी	709824	146.66	787270	148.72	726158	146.32	35969 3	87.03
	कुवैट	38931	16.04	5635	2.55	15223	7.12	3997	1.95
	किर्गिजस्तान			1	0.00				
	एलएओ पीडी आरपी	3247	0.64	3104	0.68	1359	0.25		
	लातविया	9	0.00	20	0.01	87	0.04	17	0.02
	लेबनान							0	0.00
	मेडागास्कर	28382	12.55	25878	12.08	11249	4.90	1088	0.78
	मलेशिया	12447	4.26	11821	4.26	21141	9.02	6426	2.91
	मालदीव	0	0.00	1	0.00	11	0.01	1	0.00
	मॉरिटानिया			20	0.00	19	0.01		
	मॉरीशस	25	0.01	200	0.11	73	0.05	31	0.04
	मेयोट्टे	378	0.15			184	0.10		
	मेक्सिको	0	0.00	300	0.59	861	1.40	420	0.56

	मोल्डोवा	9	0.01	0	0.00	1	0.00	0	0.00
	म्यांमार	90917	33.40	55266	18.49	53324	19.90	14591	5.14
	नेपाल	217271	88.28	130497	52.53	240862	102.39	35782	13.91
	नीदरलैंड	23211	11.73	12861	7.90	108975	62.65	30258	18.46
	न्यू केलडोनिया	3737	1.88	3665	1.83	3374	1.76	575	0.35
	न्यूजीलैंड	644	0.36	1090	0.61	1160	0.69	205	0.16
	नाइजीरिया			0	0.01				
	नॉर्वे	0	0.00			3202	2.17	565	0.45
	ओमान	17114	5.70	3701	0.95	16434	4.68	3984	0.78
	पेरू	418	0.21						
	फिलिपींस	8495	2.19	6973	1.72	6676	1.88	1411	0.54
	पोलैंड	337	0.19	313	0.18	91	0.06		
	पुर्तगाल			21	0.01				
	कतर	16392	6.91	903	0.41	3394	1.78	165	0.06
	रीयूनियन	1406	0.81	2615	1.41	2403	1.36	1154	1.09
	रोमानिया	73	0.04	1	0.00	5	0.00	0	0.00
	रूस	826	0.43	626	0.19	738	0.27	193	0.08
	रवांडा	2181	0.96	292	0.14	0	0.00		
	सऊदी अरब	4511	2.28	101	0.03	10538	5.65	40	0.03
	सेनेगल	84	0.02	42	0.01	136	0.04	116	0.04
	सेशलस	1147	0.42	1110	0.53	820	0.43	444	0.34
	सिंगापुर	9743	3.94	1019	0.59	2171	1.13	240	0.19
	स्लोवेनिया	11	0.01	113	0.03	235	0.06	119	0.03
	सोमालिया	159	0.07	0	0.00				
	दक्षिण अफ्रीका	153	0.10	150	0.07	32	0.02	0	0.00
	दक्षिण सूडान			0	0.00				
	स्पेन	44202	16.40	2264	1.38	15962	10.24	4049	3.07
	श्रीलंका डीएसआर	46654	20.02	13708	7.54	38157	19.19	7317	5.37
	सेंट विसेंट	12	0.00						
	सूडान	2068	0.79	1102	0.47	197	0.08		
	सूरीनाम			21	0.01				
	स्वीडन	3016	1.89	3831	2.50	4657	3.11	325	0.31
	स्विट्जरलैंड			0	0.00	70	0.01		
	ताइवान	129637	19.72	136444	19.95	138267	19.32	59235	10.04
	तंजानिया रिपब्लिक	11053	4.56	1959	0.91	706	0.35		
	थाईलैंड	294565	70.57	210590	49.16	182649	47.74	99227	29.28
	टोगो							0	0.00
	त्रिनिदाद	9	0.00	1	0.00				

	तुर्की	813	0.45	810	0.48	16579	8.76	219	0.22
	संयुक्त अरब अमीरात	3033	0.89	2529	0.61	2143	0.53	830	0.26
	यूके	11340	6.49	16205	9.70	62168	38.41	8272	5.17
	अमेरीका	249720	149.74	296851	173.75	414380	249.29	62215	51.28
	युगांडा	267	0.11	116	0.05	0	0.00	0	0.00
	यूक्रेन	69	0.02	174	0.07	95	0.03		
	वियतनाम सोशल रिपब्लिक	668883	140.07	297599	63.37	663928	156.89	33070 6	57.05
	जाम्बिया	288	0.18	10	0.02	0	0.00	0	0.00
	<b>कुल</b>	<b>4493293.00</b>	<b>1508.65</b>	<b>2655789.0 0</b>	<b>827.90</b>	<b>436655 4.00</b>	<b>1585.04</b>	<b>14661 79.00</b>	<b>469.47</b>

(स्रोत: डीजीसीआई एंड एस)

\*\*आंकड़े अनंतिम हैं और परिवर्तन के अधीन हैं।

**वैश्विक निर्यात में भारत के ऑयलमील निर्यात का हिस्सा, 2018-2020 से%**

निर्यातक	2018	2019	2020
इंडिया	3.8	3.5	3.5

(स्रोत: आईटीसी व्यापार मानचित्र)

अनुबंध - II

2018-19 से 2021-22 तक (सितंबर 21 तक) भारत का ऑयलमील और ऑयलमील उत्पादों का निर्यात

वस्तु	2018-19	2019-20	2020-21	2020-21 (सितंबर' 20 तक)	**2021-22 (सितंबर'21 तक)	19-20 की तुलना में 20-21 में % वृद्धि	20-21 (सितंबर'20 तक) की तुलना में 21-22 (सितंबर'21) तक में % वृद्धि
ऑयल मील	1508.65	827.90	1585.04	461.65	469.47	91.45	1.69

\*\*आंकड़े अनंतिम हैं और परिवर्तन के अधीन हैं।